Sed hic jam se nobis offert inquirendum, quod in praxi paucim occurrit qua forma, & modo vicini pascuis publicis utantur. Qua in re omissis plurimum Doctorum opinionibus, affirmandum est, unicuique pascua publica concedi, & permitti secundum suam indigentiam, ut in l. ceterum, ff. de usu, & habit. l. usus pars, cum ibi notatis, ff. eodem, l. si quis per diuinam, in fine, C. de aqueductu, lib. 10. Albericus in d. l. in tantum, §. universitatis, Greg. Lop. in dict. l. 9. in glo. tambien à los pobres, id enim sonant verba ejusdem legis, ibi : Y son comunes à todos, tambien à los pobres, como à los ricos, juncta l. fin. §. Lucius, ff. de legat. 2. & l. 1. C. de apocis pub. lib. 10. cum ibi notatis, Ripa responso 22. num. 10. titul. de legibus, & longa conf. Bertrandus conf. 1.

A 3

6 De Pascuis, & iure pascendi.

num. 12. lib. 3. Chassaneus in consuetud.
Burgund. rubr. 13. §. 2. n. 26.

Itaque taliter vicinus pascuis publicis fruerit, qualiter ad omnia sua pecora alenda opus fuerit, sive, quia dives plura pecora habet, sive, ut pauper, & inops pauca: quia diviti non plene consuletur, nec pro modo indigentia, si omnium pecorum suorum gregi liber non esset aditus in pascuis publicis, sicut pauperi ad alendum, & depascendum suum paucinumerarium ovile.

Quod ex eo suadetur: quia, ut ait Divus Thomas 2. 2. quest. 61. artic. 2. in justitia distributiva, tanto plus aliqui de bonis communibus datur, quanto illa persona maiorem principalitatem habet in communitate. Pauperi enim pro numero suorum pecorum, sufficiet fortassis minima portio: Diviti vero pro grege ampliori, amplior est necessaria: argumento text. in l. plenum 12. §. 1. versical. Iuxentius, ff. de usu, & habitatione, ibi: Aliquando enim largius cum usuario agendum est, pro dignitate eius, cui relictus est usus; l. sed si suscepit, §. sed et si proponas. ff. de jud. ex quo Jacobus Rebiffus in dict. l. 1. C. de epochis publicis, dicebat pauperem, nequaquam posse tot ligna excindere ex nemoribus universitatis, sicut

divitem, docet Joannes Platea in dict. l. 1. Sicut enim ex bonis Reipub. vicinis egentibus subvenire expedit, ut publicorum bonorum emolumentis suffulti, necessitatibus suis provideant, & in meliorem statum erigantur; ita divites, & opulentos incolas publicæ utilitatis participes fieri, ut locupletiores reddantur, & patrimonia sua crescant, & non decadant, æqua ratio dictat: & honor incrementi ipsius Reipub. suadet. Cujus maxime interest (ut vulgo jactatur) cives locupletes habere, autem, ut judices sine quoquo suffragio, §. quod non aliter, collatione 2. splendet enim Resp. dum civibus, & vicinis constat ditionibus. Unde apud Navatheos speciali lege, qui opes suas minuebat, mulctabatur; qui vero augebat, honore, & dignitatibus insigniebatur; ut ex Strabone, refert Tiraquel. de jure primogen. quest. 24. numer. 12. propterea Tullius, 2. officiorum: habenda est (inquit) ratio rei familiaris, quam quidem delabi sinere flagitium est. Eleganter Panormitanus in capit. ex parte, de consuetud. & in capit. 1.

de donat. Chassaneus in catalogo glorie mundi, 2. par. consideratione 64.

Verum superior sententia, eo grano 111 salis temperanda est: ut tali modo divites pascuis publicis utantur, ut non abutantur, ut docet Petrus Gregor. 1. part. Syntagm. capit. 15. numer. 12. Franciscus Marcus decis. 84. Mexia super l. Toleti, part. 9. fundamento 2. ex numer. 56. Nectot greges, & pecora in prata, exitusque publicos immittere fas erit, ut gramina, aut herbam suis pecoribus omnino consumant, & pauperum greges debita defraudentur portione: sed unicuique pro modo indigentia, sine injuria cæterorum, pascua pateant, arg. text. in l. Imperatores 17. ibi: Ita deum permitti duci, se sine injurya alterius id fiat, l. si cui 9. ibi: civili tamen modo, ff. de servitibus, titulo generali, l. in summa 2. §. fin. ibi: se tamen non ultra modum noceat, ff. de aqua pluv. arc. l. arbor 19. §. fin. ff. commun. divid. & in specie decidit tex. in dict. l. 2. C. de pascuis pub. ibi: Ita tamen ut sine lafione provincialium provideant Curiales, ubi Albericus: Bertrandus cons. 229. Etiam si nobili, volu. 2. & cons. 202. num. 6. eodem lib. & cons. 240. Viso tenore, numer. 10. & sequenti, volum. 3. & consil. 51. Viso consultationis themate, circa princip. vol. 1. Chassan. in consuetud. Burg. rubric. 13. §. 3. in fin. Baldus in l. si manifeste, colum. 2. C. de servi. Angelus in l. certo generi, §. si totas, ff. de servit. rustic. Cæpol. dict. capit. 9. de servi. juris pas. num. 17. Gregor. Lop. ubi supra, Covarruv. in pract. dict. c. 37. Awend. dict. cap. 4. numer. 20. decisio Avenion. 176. num. 8. & 9. Mexia omnino videndus ad l. Toleti, part. 9. fundamento 2. ex num. 55. ubi alias refert.

Si vero termini, & pascua non sufficient, ut admissis divitum numerosis gregibus, pro modo sue indigentia, adhuc superfit pascuum vicinis pauperibus ad sua pecora alenda, tunc considerata pascuorum qualitate, incolarum conditione, & necessitate, Judex arbitrabitur, & rem prout melius populi conservationi viderit expedire componet, & temperabit, ut docet Bertrandus cons. 37. lib. 1. & cons. 75. numer. 15. lib. 2. & cons. 1. lib. 3. Afllict. in constit. Neapolit. rubri. 85. numer. 8. Covarr. & Awend. supr. Menoch. de arbitr. l. 2. cent. 3. casu 245. n. 14. Ex

Caput III.

7

omni capite, num. 3.

Nec ei refragabitur dicta lex 9. partitæ, in verbis supra relatis. Quia etiæ in ea constitutum sit, terminos oppidorum ita esse communes pauperibus sicut divitibus; non tamen ibi sancti, quomodo inter eos usus ipse dividendus sit: in quo intelligenda veniet, ex dict. l. Imperatores, & doctrina supra adducta.

Sed quando hanc utilem, & quædóque observandam fore sententiam 18 dixerim: non abste erit obiter inquirere, quomodo hic prædiorum modus in prædicto casu intelligatur, & attendi debeat, an habitu respectu ad jugum quantitatem? an vero ad eorum valorem? In quo Albericus in dict. l. Imperatores, argumentis, & similitudinibus involutus anticipiter procedit, nec veram resolutionem innixo pede firmare fuit ausus, cum tamen jura ab eo pro utraque parte adducta, nihil ad rem faciant. Nam dicta lex Imperatores 19 (quæ pro modo possessionum, & jugorum, aquæ servitutem deberi insinuat) profecto in argumentum hujus rei, & propositæ questionis, perpendi, nullatenus potest; cum in diverso casu loquatur: Nam servitus ducentæ aquæ pro modo, & quantitate jugorum, intelligitur per quandam connexitatem deberi, est enim unum propter aliud, hoc est servitus aquæ pro quantitate prædiorum: quia prædium irrigandum in omni sui parte aqua indiget: unde ratio jugorum est habenda: At in casu nostræ disputationis, diversa militar ratio, quoniam unum ad aliud non infert: nec enim necessariò subsequitur, quod qui habet plura prædia, habere etiam debeat majorem partem pascuorum, ut patet ad sensum, & supra diximus.

Pari modo, in nihilo arridere videatur tex. in §. insula, inslit. de rerum divisione, quem adducit pro questione Albericus, ubi supra, dum probat, alluvioni acquiti singulis prope ripam possidentibus, pro modo quantitatis prædij, quod in fronte fluminis est. Iste enim casus longe diversus est. Quoniam pro modo quantitatis frontis alluvionem unusquisque acquirit, quia etiam propriæ terræ frontem eadem alluvione, amittere posset. Periculum ergo amissionis, & lucri spes duo conexa sunt, & unum secundum aliud procedere,

13 Ex quibus existimo, non esse indistinctè veram sententiam Alberici, in dict. l. Imperatores, existimantis, pascua esse dividenda inter cives, aut incolas, pro modo possessionum, & prædiorum, quæ in territorio habet quisque sequuti fuerunt Doctores in l. se partem, ff. de servit. rustic. Joan. de Platea in dict. l. 1. C. de epochis pub. lib. 10. Bertran. cons. 51. Aimon. Craveta cons. 154. & cons. 60. Pro quibus adduci solet text. in l. si filia 20. §. si pater, ff. famil. hercic. & in l. testatrix 20. §. plures, ff. si servitus vindic. ubi Albericus infert, illos, qui minorem quantitatem pecudum habent, posse agere actione communi dividendo, ut unicuique justa portio assignetur; Chassaneus in consuetud. Burg. rubr. 13. §. 3. num. 4. Nam si verum amamus generalitas verborum dictæ legis Partitæ tamē restriictionem non patitur, nec ad possessionem, seu prædia respexit, sed ad vicinitatem, seu incolatum, & personas, ibi: Catodo ome que fuere y morador puede usar de todas estas cosas sobre dichas, y son communes a todos, tambien a los pobres como a los ricos, nec enim, si quis cum non haberet prædia, habens tamen pecora, & greges, debebat pascui commoditate carere.

15 Fateor tamen, quod si ob id, quod villæ pascua non sufficerent ad greges, & pecora vicinorum, esset condenda aliqua lex, seu ordinatio municipalis, aut lite mota super pascui usu inter vicinos, esset ferenda sententia super adjudicatione, vel divisione pascui, multum debet suadere sancientis, seu judicantis animum ad majorem pascui portionem concedendam, plura vel pauciora pecora admittenda; possessio plurium, vel paucorum prædiorum.

18 Tum, quia si pascua respectu incolatus, & vicinæ conceduntur, & competit (ut diximus) tanto magis radicata, & fixa videtur vicinitas in aliquo, quanto pluribus prædiis, & possessionibus præstat: ac per consequens uberioris vicinitatis emolumento, & pascuo frui debet. Tum etiam, quia pro modo possessionum, est opus animalibus ad culturam earum, & sic eo respectu, est concedendus pascui usus. Quo in sensu mirabilis est in praxi Alberici, & sequacium antesignata resolutionis. Sequitur Calcaneus cons. 34. colum. 3. Aymon. Craveta cons. 60. Ex

8 De Pascuis, & iure pascendi.

procedere, & regulari solet, ut in secundam naturam, de regul. juris. Vnde cum frons terræ expositus sit, pro quantitate, & modo jugerum, alluvioni, nihil mirum, quod tam in acquisitione, quam in ammissione, attendatur modus, & quantitas jugerum, cum unum ab altero dependeat, & determinationem recipiat: Secus tamen in casu nostro, in quo nec datur connexitas, nec correspondiva determinatio unius ab altero.

Sed & pro alia opinione, quod in casu proposito debeat attendi valor jugerum, aut prediorum, non vero quantitas, aut mensura, adducebat in argumentum Albericus, tex. in l. 2. §. cum in eadem nave, & in l. ultima, in fine, ff. ad legem Rodiam, de jactu, quibus probatur unumquemque pro rata valoris mercium, & bonorum, debere contribuere illi, cuius bona levandæ navis causa, in mare projecta fuerunt.

Verum nec istæ leges ad resolutionem questionis conducunt; nec pro asserta opinione quidquam faciunt: diversam enim (quin potius alienam) penitus sortiuntur rationem: nam bona, & merces majoris ponderis, sed minoris valoris, & pretij in mare projectæ fuerunt, ut pretiosiora bona, & majoris valoris servarentur. Valor ergo, non ipsa quantitas, vel pondus ibi omnino spectatur: id quod in casu nostro diversum est.

Pari modo, ad id inepte adaptatur per Albericum decisio legis, majorem, ff. de pascis. Nam illud, quod in ea dicatur pactum, nempe majoris partis creditorum remittentium hæredi debitoris (modò hæreditatem adeat, & residuum solvat) præjudicare minori parti: intelligi debet, ut major pars creditorum ea sit respectu crediti, non personarum; ex rationibus, de quibus ultra Glossam, & Jasonem in dict. l. majorem, per Afflictum decis. 288. Socrinum conf. 273. colum. 2. lib. 2. Benvenut. Stracan tractatu de decoritoribus, part. 6. à num. 4. & idem est quando præstatur securitas debitori à creditoribus pro majori parte, quia etiam major pars consideratur respectu interesse, l. ultim. C. de his qui bon. ced. pos. Cum ergo in dict. l. majorem, hæres eam ob causam adeat, quod major pars debiti, sibi remittitur, ideo valor, non personarum numerus considera-

tur: quod in questione nostra satis longè diversum est, nec ex ratione dictarum legum ad ejus resolutionem quidquam inferri potest. Quare perperam, tam pro prima, ut attendatur quantitas jugerum; quam pro secunda opinione, ut attendatur valor, non quantitas, adducuntur leges supra relatae per Albericum, & aliæ, quibus non est necesse, nec utile specialiter satisfacere.

Unde rejecsis Alberici opinionibus 24 supra adductis, rem istam Judicis arbitrio dirimendam esse, verius censet cum Bertrando, Afflict. Cova. Avend. & aliis, Menoch. d. easu 245. quibus adeo Petrum Surdum conf. 65. num. 2. 3. Judex itaque pensatis tam pascui, quam possessionum qualitate, & vicinorum conditione (ut supra dicebamus) vel habita consideratione ad quantitatem jugerum, vel ad valorem, prout ex circumstantiis causa apius sibi visum fuerit, pascua taxabit, & utendi pascuo formam præscribet.

Cum tamen usus pascui publici debet esse moderatus, pro modo debito, & sine aliorum injurya (ut in principio hujus capituli diximus) consequens est: quod ille, cui communitas, vel servitus est concessa, vel tanquam vicino competit jus pascui, cum certo numero gregum, non poterit plures immittere; nec etiam pecudes morbo laborantes; quod si immiserit, merito à pasturagio expelletur; ut docet Gregor. in l. 2. in glo. verbo, tan negligeante, tit. 17. par. 7. ubi refert illud Ovidij:

Morbida facta pecus, totum corrumptit ovile,

Ne maculet socias, est separanda grege.
& facit text. in l. Julianus, in princip. cum ibi notatis, ff. de actionibus empti, & in l. si finita, §. ex hoc editio, ubi Glos. verb. juncta, ff. de damno infecto, & in c. penult. ibi, sicut ex una ove morbida universus grex infectur, 45. distin. & in c. resecunda: 24. question. 3. Cxpol. ubi sup. de servit. juris pasc. num. 20.

CAPUT

Caput

I V.

9

CAPUT IV.

Quomodo vicinitas acquiratur, ut quis pascuo publico frui possit: & cum vicinitate, sit necessaria habitatio in oppido, cuius est pascuum: & quis in proposito dicatur habitator.

SUMMARIUM.

- 1 Proponitur Capitis ibema, & thesis.
- 2 Verbum hoc, vicinus, pluribus in legibus Regni inventur.
- 3 Verbum, vicinus, pro eo, qui prope alium habitat, quandoque accipitur.
- 4 Vicinus in proposito questionis, quis dicatur.
- 5 Vicinitas pluribus modis acquiritur, & primo per nativitatem.
- 6 Natus in aliquo loco, cum fortassis mater per illum transire, an acquirat naturalitatem? traditur remissione.
- 7 Vicinitas contracta origine, & nativitate, potenter est omni alia.
- 8 Vicinitas, & domicilium originis semper retinetur, etiam si quis in alio oppido inhabitet.
- 9 Vicinitas, seu domicilium per Baptismum contrahitur, tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia.
- 10 Expositus puer in loco expositionis acquirit originem.
- 11 Vicinitas, & domicilium, ex habitatione decenni contrahitur.
- 12 Vicinitas, utrum ex sola decenni habitatione contrahatur absque alio actu? traditur remissione.
- 13 Vicinitas contrahitur per matrimonium.
- 14 Vicinitas, ut acquiratur per matrimonium, utrum sit necessarium quod maritus larem, & bona sua translulerit ad locum ubi matrimonium contraxit? proponitur, & discutitur.
- 15 Vicinitas acquiritur per sententiam.
- 16 Vicinitas contrahitur ex eo, quod quis stipendiariam militiam, in aliquo oppido exerceat.
- 17 Milites in oppido, ubi commorantur, uberiori emolumento in pascuis, quam ceteri vicini, frui debent.
- 18 Advocati, Magistri, & Preceptores stipendiarij, ad instar militum, vicinitatis comodis, & emolumenis potiuntur.
- 19 Vicinus vere, & propriè, quis dicatur in proposito quo ad usum pascui.
- 20 Vicinitas, & domicilium pluribus in locis, absque actu receptionis inducitur.
- 21 Vicinus, ut quis reputetur, non est necesse quod in oppido habitet. Sed ad hoc, ut Pascuo potiatur, cum vicinitate requiritur habitatio.

Et pro clariori intelligentia præmittendum duxi, hoc verbum, vicinus, repertum in plerisque legibus Regni, ejus enim meminit lex 16. tit. 5. lib. 4. Ordin. l. 2. 6. & 27. tit. 1. 7. Ordin. l. 2. tit. 1. 9. par. 3. in l. 8. tit. 8. lib. 2. Fort. & dict. l. 4. & 9. tit. 2. 9. par. 3. & passim invenitur in pleribus legibus, & pragmaticis.

Secundo præmitto, quandoq; verbum hoc, vicinus, non sumi pro civi, sive incolas;

B